
DETERMINAZIONE DEL SETTORE SERVIZI SOCIALI 

 

COMUNE DI POSADA 
Provincia di Nuoro 

 

DETERMINAZIONE   
n.30  data 11/02/2020 

 
 
 

OGGETTO: 
Servizi Socio Educativi in gestione associata anno 2020 Impegno di spesa a favore 

della Cooperativa sociale Lariso. CIG 68851372CB Contratto Rep. 32 del 

22/03/2017 del Comune di Siniscola anno 2020 . 
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

 

Visto il decreto di conferimento dell’incarico di responsabile del servizio al Dott. Marco A. Ventroni 

in qualità di Assessore ai Servizi Sociali per l’anno 2020; 

Vista   

- la delibera di Consiglio Comunale n. 17 in data 06/05/2019, esecutiva, è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione 2019-2021;  

- la delibera di Consiglio Comunale n. 18 in data 06/05/2019, esecutiva, è stato approvato il 

bilancio di previsione per l’esercizio 2019-2021; 

- la delibera di Giunta Comunale n. 57  in data 15/05/2019,. esecutiva, è stato approvato il 

Piano esecutivo di gestione 2018-2020; 

- che tra i diversi interventi programmati a livello intercomunale sono previsti i Servizi Socio-

Educativi per i comuni del Distretto di Siniscola, mirati alla realizzazione di interventi 

educativi e rieducativi, di animazione e di consulenza psicopedagogica nonché di sostegno e 

segretariato sociale destinati  a singoli minori, a gruppi di minori e alle loro famiglie, nonché 

volti ad informare tutti i cittadini in merito ai diritti, alle prestazioni ed alle modalità di 

accesso ai servizi;  

- che l’attivazione del suddetto servizio compete al Comune di Siniscola nella sua qualità di 

Comune Capofila delle risorse economiche destinate dalla Regione e dai Comuni aderenti al 

P.L.U.S. e confluite nella nuova programmazione sociale;  

 

Accertato che l’Ufficio di Piano con proprie determinazioni : 

-  n. 140 del 17/11/2016 ha indetto la procedura di gara per l'affidamento diretto della 

gestione dei Servizi Socio-Educativi per i Comuni del Distretto di Siniscola  di durata 

triennale CIG 68851372CB; 

- n°3 del 16.01.2017 provvedeva all’aggiudicazione  della gestione dei  servizi socioeducativi 

e ricreativi a favore del R.T.I. – composto dalla Coop. Lariso di Nuoro, dalla Coop. Sociale 

Milleforme” di Nuoro e dalla Cooperativa Progetto Sociale di Orosei  con  decorrenza 

01/02/2017 -31/01/2020 per l’importo complessivo d’appalto al netto del ribasso offerto pari 

a € 2.850.546,81 Iva esclusa; 



Rilevato che alle liquidazioni dei corrispettivi dovuti, a favore della Cooperativa Sociale Lariso, per 

i servizi resi nel territorio di Posada, provvederà pro quota in parte direttamente il Comune in parte  

il Comune di Siniscola con la quota associata;  

Rilevato ulteriormente che si rende opportuno provvedere all’impegno dell’ultima mensilità 

relativamente all’affidamento del servizio di cui trattasi; 

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio per la 

copertura del servizio in scadenza a febbraio 2020, con imputazione agli esercizi in cui 

l’obbligazione è esigibile; 

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste nei seguenti capitoli :  

- Cap./Art.6680/2  denominato “Servizi Socio Assistenziali Servizio Educativo territoriale del 

bilancio di previsione esercizio 2020, sufficientemente capiente; 

- Cap./Art.6760/2  denominato “Servizi Socio Assistenziali Segretariato Sociale” del bilancio 

di previsione esercizio 2020, sufficientemente capiente; 

- Cap./Art.6750  denominato “Ludoteca” del bilancio di previsione esercizio 2020, 

sufficientemente capiente; 

- Cap./Art.7207  denominato “Assistenza Specialistica alunni disabili” del bilancio di 

previsione esercizio 2020, sufficientemente capiente 

 

DETERMINA 

 

1) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato 

all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 

perfezionate: 
Cap./Art. 6680/2 Descrizione Servizi Socio Assistenziali Servizio Educativo territoriale 

Intervento 1100403 Miss./Progr.  PdC finanziario  

Centro di costo  Compet. Econ.  Spesa non ricorr.  

SIOPE  CIG 68851372CB CUP  

Creditore Cooperativa Sociale Lariso  

Causale Servizio Educativo Territoriale 

Modalità finan. FONDI DI BILANCIO 

Imp./Pren. n. 
 Importo 3.883,98 Frazionabile in 

12 

====== 

 
Cap./Art. 72072 Descrizione Servizi Socio Assistenziali Interventi di supporto alunni con 

disabilità  

Intervento 1100403 Miss./Progr.  PdC finanziario  

Centro di costo  Compet. Econ.  Spesa non ricorr.  

SIOPE  CIG  68851372CB CUP  

Creditore Cooperativa Sociale Lariso  

Causale Assistenza Specialistica 

Modalità finan. FONDI DI BILANCIO 

Imp./Pren. n. 
 Importo 1.703,48 Frazionabile in 

12 

====== 

 

 

 
Cap./Art. 6750 Descrizione Ludoteca  

Intervento 1100403 Miss./Progr.  PdC finanziario  



Centro di costo  Compet. Econ.  Spesa non ricorr.  

SIOPE  CIG  68851372CB CUP  

Creditore Cooperativa Sociale Lariso  

Causale Animazione Ludoteca 

Modalità finan. FONDI DI BILANCIO 

Imp./Pren. n. 
 Importo 798,50 Frazionabile in 

12 

====== 

 

 

Cap./Art. 6760/2 Descrizione Servizi Socio Assistenziali Segretariato Sociale 

Intervento 1100403 Miss./Progr.  PdC finanziario  

Centro di costo  Compet. Econ.  Spesa non ricorr.  

SIOPE  CIG  68851372CB                                                                                                                                                                                                                                                                    CUP  

Creditore Cooperativa Sociale Lariso  

Causale Servizio Segretariato Sociale 

Modalità finan. FONDI DI BILANCIO 

Imp./Pren. n. 
 Importo 2.378,82 Frazionabile in 

12 

====== 

      

2) di imputare la spesa complessiva di € 8.764,78  in relazione alla esigibilità della obbligazione, 

come segue: 

 

 

 

 

 

 

 

 

3) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che 

il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli 

di finanza pubblica; 

4) di dare atto che la spesa impegnata con il presente atto rientra nel limite di un dodicesimo degli 

stanziamenti previsti, al netto delle spese già impegnate e del fondo pluriennale vincolato 

5) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio; 

6) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che  il presente provvedimento, 

oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

7) di dare atto che il presente provvedimento non è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente 

di cui al d.Lgs. n. 33/2013; 

8) di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il Responsabile del procedimento 

è la Dott.ssa Cinzia Murru 

9)  di trasmettere il presente provvedimento: 

Progr. Esercizio Cap/art. Importo 

 2020 6680/2 3.883,98 

 2020 7207/2 1.703,48 

 2020 6750/2 798,50 

 2020 6760/2 2.378,82 



– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria 

della spesa. 

Posada, lì 11/02/2020 

Il Responsabile del Servizio 

(Dott. Marco A. Ventroni) 

................................................................ 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 

dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 

comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, 

osservato: ………………………………………………………………………….…………. 

 ……………………………………………………………………………………………………………………………. 

……………………………………………………………………………………………………………………………. 

rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

Data …………………                                                                                      Il Responsabile del servizio finanziario 

............................................................... 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 

disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti 

di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 

comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Cap./Art. Esercizio 

     

     

Data ……………………………. 

Il Responsabile del servizio finanziario 

 

……………………………………………… 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, 

comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 


